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کارگران قربانی تورم
جمال مُلا*: در بحبوحه  شــرایط بــد اقتصادی و عدم ثبــات قیمت کالاها و 
اجنــاس و خدمات در پی عــدم توانایی دولت، مجلس و دســت اندرکاران 
مســئول برای کنتــرل تورم و مهار قیمت های ســر به فلک کشــیده، جامعه 
کارگری ایران برای ســال جدید شــاهد اتفاق عجیــب و دور از انتظاری بود 
که همگان را شــوکه و خستگی های ناشــی از کار و فعالیت های کارگران را 
دوچندان کرد و آن این بود که حداقل دســتمزد این قشر در آخرین روز سال 
۱۴۰۱ با افزایش ناچیز ۲۷درصدی توســط شــورای عالــی کار که تحت تأثیر 
القائات دولت و در همســویی کامل با خواسته کارفرمایان و نیز بدون توجه 
به ماده ۴۱ قانون کار قرار گرفت، روبه رو شــد و این قشــر ۱۴ میلیون نفری را 
بیش از پیش دچار یأس و ناامیدی فزاینده کرد که متأســفانه این سیاســت و 
رویکرد ضعیف کشــی باعث شد سفره کارگران بیشتر از قبل کوچک تر شده و 
تورم رو به افزایش در تمامی ســطوح بازار آنها را دچار تنگناها و فشارهای 

کند. معیشتی 

اظهارنظرهــای خارج از عرف و بــه دور از درک صحیح اوضاع اقتصادی 
کشــور تعدادی از مسئولان دولت، مجلس و فعالان جامعه کارفرمایی مبنی 
بر اینکه افزایش بالای دســتمزد کارگران باعث تورم در کشور می شود، باعث 
شد جو شورای عالی کار تحت تأثیر این موضوع قرار بگیرد تا دولت و کارفرما 
در هم گرایی با هم بتوانند به اهداف خود در تعیین درصد حداقلی دستمزد 
برای ســال ۱۴۰۲ دست یابند و جامعه کارگری را دچار بحران روحی و روانی 
و معیشــتی کردند که این امر می تواند باعث شود کارگران دیگر انگیزه کافی 
برای کار نداشــته باشــند و این وضعیت حتما بر بهره وری و کیفیت کار تأثیر 
منفی خواهد گذاشــت، صرف نظر از اینکه باعث بروز اعتراض هایی در بدنه 

جامعه کارگری هم خواهد شد.
یکی از نشــانه هایی که می توان آن را دخالت پشت پرده دولت در تعیین 
دســتمزد کارگران عنوان کــرد، تصویب فوری حق مســکن در هیئت دولت 
بود که گویای توافق قبلی بر ســر اعداد و ارقام دستمزد بوده است، چون با 

توجه به بررسی روند تصویب حق مسکن کارگران توسط دولت در سال های 
گذشــته که ماه هــا بعد از مصوبه شــورای عالی کار اتفاق می افتاد، نشــان 

می دهد نقش و طرح دولت برای این مورد از پیش تعیین شــده بوده است.
مطرح کــردن تئوری برگزاری جلســه ای جهت اصلاح و تغییر دســتمزد 
کارگران در میانه ســال در پی افزایش تورم فراتر از پیش بینی یا قصد دولت 
بــرای ترمیم حقــوق کارکنان خود می توانــد یکی دیگــر از دلیل های اقناع 

نمایندگان کارگران برای تن دادن به مصوبه شــورای عالی کار باشد.
باورکردن چنین وعده ای که احتمالا دســتمزد کارگران دستخوش اصلاح 
یا ترمیم می شــود تا حدود زیادی ســخت اســت و البته با دیدگاه منفی که 
نســبت به کارگران وجــود دارد، عملی کردن آن از هم محالات اســت و اگر 
احیانا بتوان این باور خودناباوری آنها را هم باور کرد بســیار ساده لوحانه به 

نظر می رسد.
در هر صورت حال که تعیین دســتمزد حداقلی برای کارگران رقم خورد، 

بایــد ببینیم که آیا طبــق اظهارنظرهــای قبلی که دســتمزد کارگران عامل 
افزایش تورم اعلام شده اســت، دولت و مسئولان اقتصادی کشور می توانند 
یــا می خواهند تورم در کشــور را مهــار کنند؟ چون با محاســبات آنها دیگر 
بهانه ای برای افزایش تورم باقی نخواهد ماند، ضمن اینکه شعار امسال هم  
مهار تورم توســط مقام معظم رهبری نام گذاری شده است یا بهانه ای دیگر 
را بــرای این عدم توانایی و مدیریت نادرســت وضعیت نابســامان اقتصادی 

کشور علم خواهند کرد.
خلاصــه اینکه بهانه ای برای مهارم تورم توســط دولت و مجلس وجود 
ندارد، چون هم  دســتمزد کارگران پایین آورده شــد و هم شعار امسال مهار 
تورم اســت که باید دید و منتظر ماند که چگونه مســئولان می توانند در این 
راســتا اقدامات مثبت، عملی و ســازنده انجام دهند که البته کاملا بعید به 

نظر می رسد.
*نماینده جامعه کارگزاران مخابرات روستایی سراسر کشور
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مهفام ســلیمان بیگی: حدود یک ســوم جمعیت اســتان نفتــی ایران یعنی خوزســتان، 
حاشیه نشین هستند. حدود یک چهارم اســتان البرز و نزدیک به یک پنجم ساکنان خراسان 
رضوی را حاشیه نشینان تشکیل می دهند. حاشیه نشینانی که محصول بازار ناکارآمد مسکن 
هستند و این روزها با پیشی گرفتن تورم اجاره بهای مسکن از تورم عمومی و ثبت رکوردهای 

پی درپی، مستأجران دیگری بر لبه پرتگاه حاشیه نشینی قرار گرفته اند.
رشد  جمعیت   حاشیه نشینان

ایــن یک آمار رســمی اســت؛ ۱۴ میلیون نفر حاشیه نشــین در کشــور زندگی می کنند؛ 
هرچند این آمار مربوط به دو ســال پیش یعنی سال ۱۴۰۰ است؛ اما آمار های منتشرشده از 
ســوی وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی در گزارشی تحت عنوان برنامه گسترش 
مراقبت های اولیه ســلامت برای تحقق پوشــش همگانی ســلامت در مناطق شهری در 
ســال ۱۴۰۰ نشان می دهد جمعیت حاشیه نشین و ساکن سکونتگاه های غیررسمی در سال 
۱۳۹۵ حدود ۱۰ میلیون و ۱۵۹ هزار و ۳۵۲ نفر بوده و این تعداد در ســال ۱۴۰۰ به بیش از ۱۴ 
میلیون نفر رسیده است؛ یعنی در ســال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ نزدیک به چهار میلیون نفر به 
تعداد افراد ساکن در مناطق حاشیه شهرها اضافه شده است. حتی در همان سال ۹۵ هم 
خوزســتان، اســتانی که ۸۲ درصد منابع نفت و گاز کشور را در بر دارد، با یک میلیون و ۵۵۷ 
هزار حاشیه نشــین، بیشترین جمعیت حاشیه نشین را در بین استان های کشور داشته است؛ 
یعنی حدود ۳۳ درصد از کل جمعیت اســتان را حاشیه نشــینان تشکیل می دادند. پس از 
این اســتان، خراســان  رضوی با یک میلیون و ۳۸۶ هزار نفر در رتبه دوم قرار داشته و استان 
البرز با بیش از یک  میلیون حاشیه نشــین در رتبه ســوم قرار می گرفته اســت. در رتبه های 
چهارم، پنجم و ششــم نیز اســتان های تهران، فارس و آذربایجان  شرقی قرار داشتند که به  
ترتیب ۸۶۱ هزار نفر، ۶۱۳ هزار نفر و ۵۵۹ هزار نفر جمعیت حاشیه نشــین را در خود جای 
داده اند. استان اصفهان و سیستان وبلوچستان نیز به  ترتیب در رتبه های هفتم و هشتم قرار 
دارند و هرکدام دارای بیش از ۴۵۰ هزار نفر جمعیت حاشیه نشــین بودند. حالا هفت سال 
از آن سال می گذرد و متوسط قیمت یک مترمربع واحد مسکونی در شهر تهران که آن سال 
معــادل چهارمیلیون و ۳۷۲ هزار تومان بود، اکنون به ۴۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رســیده 
اســت. با توجه به این اعداد تصور میزان افزایش حاشیه نشینی در طول سال ها چندان هم 
دشوار نیست. افزایش نرخ تورم و نبود ثبات قیمت در بازار مسکن و اجاره بها در این سال ها 
باعث شــد آرزوی خانه دارشدن مستأجران ایرانی سال به ســال دور و دورتر شود. افزایش 
افسارگســیخته اجاره بها در ســال های اخیر، این روزها نه تنها سقف پوشالی ۲۵درصدی را 
که دولت برای افزایش کرایه خانه تعیین کرده بود، شکست؛ بلکه موجب شکل گیری موج 
عقب نشــینی مردم از مرکز و بالای شــهر به پایین، از پایین شــهر به حاشیه شهر و حتی از 

کلان شهرها به شهرهای کوچک تر شد.
رکوردشکنی  تورم   اجاره بها

داده های آماری نشــان می دهد در دو ســال نخســت دولت ســیزدهم تورم اجاره بها 
رکوردشکنی کرده و حتی از سطح تورم عمومی در کشور نیز پیشی گرفته است. در پاییز ۱۴۰۰ 
تورم نقطه ای اجاره بها به ۵۳.۶ درصد رســیده؛ به عبارت بهتر خانوارهای مناطق شــهری 
در این مقطع ۵۳.۶ درصد بیشــتر در مقایســه با پاییز ۱۳۹۹ بابت اجاره هزینه کرده اند. در 
سال بعد، یعنی پاییز ۱۴۰۱ هم تورم نقطه ای اجاره در نقاط شهری برابر با ۴۶ درصد و تورم 

فصلی معادل با ۱۶.۸ درصد به ثبت رسیده است.
اما جالب تر از آن آمارهای مربوط به زمستان ۱۴۰۱ است؛ آمارهای تغییرات اجاره مسکن 
که از سوی بانک مرکزی منتشر می شود، نشان می دهد اگرچه در سال ۱۴۰۰ رشد اجاره  بهای 
مسکن به طور میانگین حدود ۴۷ درصد بوده؛ اما به طور خاص در بهمن ماه این سال عدد 
تورم به بیش از ۵۰ درصد هم رسیده و موفق شده رکورد ۳۲ ساله تورم اجاره بها در مناطق 

شهری کشور را بشکند. یک مرور کوتاه در فایل مشاوران مسکن و آگهی های رهن و اجاره در 
فضای مجازی کافی است تا ارقام سرسام آور اجاره خانه دست تان بیاید.

۴۰ میلیون تومان ودیعه و ســه میلیون تومان اجاره ماهانه، کرایه ای است که برای یک 
ســوئیت ۱۸ متری با عمر بیشتر از ۳۲ ســال در یکی از محلات جنوبی تهران یعنی افسریه 
تعیین شده است. همچنین برای اجاره یک واحد ۱۲ سال ساخت ۳۰ متری در همین محله 

باید ۲۵ میلیون تومان رهن و ماهانه چهارمیلیون و ۵۰۰ هزار تومان بپردازید.
بررسی میدانی نشان می دهد در حال حاضر برای اجاره واحدی کوچک در مناطق جنوبی 
تهران مثل منیریه، سنگلج و خزانه باید در کمترین حالت، ودیعه ۸۰ میلیون تا صد میلیون 
تومانی و اجاره ماهانه چهار تا پنج میلیون تومانی پرداخت کرد. حتی در حاشیه تهران نیز 
وضع بهتر از این نیســت؛ در محله خاک سفید که یکی از محلات بافت فرسوده و ناکارآمد 
تهران اســت، اجاره یک واحد ۴۵متری ۲۲ سال ساخت صد میلیون تومان ودیعه و ماهی 
چهار میلیون تومان اجاره لازم دارد و یک سوئیت ۳۰ متری در این منطقه نیز با ۶۰ میلیون 
تومان ودیعه و چهار میلیون تومان اجاره ماهانه معامله می شود. بهای رهن و اجاره مسکن 
در شمال پایتخت هم این روزها، ارقامی باورنکردنی را به ثبت رسانده است. به عنوان مثال 
یک واحد که ۴۰۰ متر مســاحت دارد و در خیابان فرشــته تهران واقع شده، با یک میلیارد و 
۲۰۰ میلیــون تومان ودیعه و ۱۴۰ میلیون تومان اجاره ماهانه معامله می شــود یا واحدی 
۷۰۰  متــری در نیاوران با چهار میلیــارد تومان ودیعه و ماهانــه ۳۲۰ میلیون تومان اجاره 

داده می شود.
انگیزه  ساخت وساز  ضعیف  شده  است

بیت االله ستاریان، کارشناس اقتصاد مسکن، معتقد است افزایش اجاره بها در کشور ناشی 
از برخــی پارامترهای فرعی در اقتصاد نیســت که برای آن دنبــال راهکار بگردیم و به طور 
مســتقل حلش کنیم؛ بلکه مشکل اجاره  بهای مسکن ریشه در خود قیمت مسکن دارد. او 
به «شرق» می گوید وقتی تورم بخش مسکن به ۷۰ درصد رسیده است، این تورم ناخودآگاه 
در فصــل اجاره خودش را ناگهان در اجاره  بها منعکس می کند که بســیار هم طبیعی اما 
اسفناک است؛ چرا که مهاجرت معکوس، فقر و حاشیه نشینی را دائم بیشتر و بیشتر می کند. 
ســتاریان ادامه می دهد: دولت می گوید سالانه به یک میلیون مسکن نیاز است. این درست 
اما نقشه راه کدام است؟ چه کار قرار است برای این مشکل کنید؟ برخی برنامه های دولت 
مثل وام و کمک برای تأمین رهن مستأجران و کارهای این چنینی در واقع مسکن های موقت 
و کوتاه مدت است که در دنیا نهایتا یک یا دو بار انجام می شود تا دولت برای برنامه اصلی 
خود در حوزه مســکن، فرصت کافی بخرد. اگر این برنامه اصلی وجود نداشــته باشد، این 

مسکن ها خودش به مشکل مضاعف تبدیل می شود.
به گفته او کشــورهای دیگــر هم در برخی برهه های زمانی در وضعیتی مشــابه ایران 
بوده اند؛ اما از آن عبور کرده اند؛ این کشــورها، کشــورهایی بوده اند که عموما اقتصاد بسته 
داشته اند و بخش خصوصی  نقش اصلی در اقتصاد آنها نداشته است؛ از  جمله ترکیه قبل 
از آتاتورک و آزادسازی اقتصادی یا برخی کشورهای اروپایی به ویژه کشورهای اروپای شرقی 
که مشــکلاتی مشابه ایران داشتند. این کارشناس تأکید می کند: ساخت یک میلیون مسکن 
هزینه ای معادل چهار درصد ساخت وسازهای کل کشور را لازم دارد و به دست آوردن آن در 
یک سال به اقتصادی پویا نیاز دارد. من نمی دانم نمی خواهند توجه کنند یا متوجه نیستند؛ 
۹۵ تا ۹۷ درصد تولید مسکن از قبل انقلاب تاکنون در دست بخش خصوصی بوده است. 
چرا سازندگان مســکن آن زمان ساخت وساز می کردند؛ اما اکنون رغبتی برای ساخت وساز 
ندارند؟ یا اصلا چرا بخش خصوصی کشــورهای همســایه ساخت وساز انجام می دهند و 

بخش خصوصی ما نمی سازد؟
او در پاســخ توضیح می دهد: بخش خصوصی مــا دانش و فهم اقتصادی اش را دارد؛ 

اما ابزار لازمش را در اختیارش نمی گذارند. برای هر کاری ابزاری لازم است، اقتصاد مسکن 
ابزار مالی می خواهد. مشــکل این اســت که ابزار مالی کافــی در اختیار بخش خصوصی 
نگذاشــته ایم. همین حالا شــندرغاز تسهیلات قرار اســت در اختیارشــان گذاشته شود و 
هزارویک مشکل پیش پای شان گذاشته اند. تازه این یک ابزار کوچک مالی است؛ در حالی که 
بــه ده  ها ابزار مالی نیاز اســت تا بخش خصوصی قادر به تولید شــود. هرچه ابزار داریم، 
در اختیار شــرکت های خود دولت اســت؛ ولی دولت انتظار دارد مســکن در دست بخش 

خصوصی تولید شود.
رانت خواران   بازار   مسکن  را   آشفته   کرده اند

کمال اطهاری، دیگر کارشــناس اقتصاد مسکن هم مســائل این بخش را جدا از کلیت 
اقتصاد کشــور نمی داند و معتقد اســت تا زمانی که دولت های توسعه گرا بر سر کار نیایند، 

بحران در بازار مسکن تداوم خواهد داشت.
او چندی پیش درباره راهکارهای حمایت از مســتأجران به ایلنا گفته بود «چندین سال 
از بگیر و ببند ها و از این اقدامات شــبیه به سرگرمی برای حمایت از مستأجران چه از سوی 
دولت و چه از سوی مجلس سوءاستفاده شده  و این اقدامات دیگر جواب نمی دهد؛ چرا که 
وقتی اقداماتی انجام می دهند تا قیمت مســکن در مدتی کوتاه صددرصد افزایش پیدا کند 
و هزینه های ســاخت و تعمیر بالاتر از ۵۰ درصد رشــد پیدا کرده و تورم به بالای ۵۰ درصد 
می رســد، مالک هم متناسب با شــرایط اقتصادی و قیمت ها، اجاره  بها را افزایش می دهد. 
حتی وام ودیعه هم نمی تواند راهکار باشــد و کمکی به مستأجران کند؛ چراکه با افزایش 
نرخ تورم، اثر وام هم خنثی می شــود و سقف وام هم از حدی نمی تواند بالاتر برود؛ چراکه 

برای مستأجران امکان بازپرداخت وجود ندارد».
او با اشــاره به لزوم روی کارآمدن دولت های توســعه گرا توضیح داده است: یک دولت 
شایسته، دولتی است که بتواند ایران را از تله توسعه نجات دهد، آن زمان مشکل مستأجران 
هم حل می شــود. تله توسعه یعنی اقتصاد رانتی که با تراکم فروشی پابرجا مانده و درآمد 
شــهرداری ها وابسته به تراکم فروشی شده، رانت تعاونی ها و بانک ها نیز وابسته مستغلات 
شده و کشور را دچار بیماری هلندی کرده است و اگر این سیستم کنار نرود، بهبود وضعیت 

رخ نمی دهد. 
 اطهاری در ادامه گفته اســت: همچنین ما در کشور سیاســت اجتماعی شایسته برای 
دنبال کردن رفاه اجتماعی نداریم، دولت فعلی هم ابدا این سیاســت اجتماعی را در دستور 

کار ندارد؛ درحالی که دولت شایسته باید این کار را بکند.
او می افزاید: اکنون یک قفل شــدگی نهادی وجود دارد که رانت جویان ایجاد کردند و 
طبق آن سیســتم دائم تولید رانت می کند. این سیستم حتی محیط زیست را هم از درون 
فضای شهری تا جنگل نابود می کند. تا این قفل که بر رانت جویی، تخریب محیط زیست 
و ازدیاد فاصله طبقاتی اســتوار اســت، باقی مانده باشد، وضعیت مستأجران هم همین 
اســت و دولت هم اراده ای برای شکســتن این قفل ندارد. به باور او تمام امکاناتی که در 
اقتصاد ایران برای حل مشکل مستأجران وجود داشته، در عرض ۲۰ سال گذشته و از زمان 
دولت احمدی نژاد تا امروز نابود شــده و امروز چیزی باقی نمانده که به واسطه آن بتوان 
دنبال راهکار بود؛ بنابراین ما به تغییر ساختاری در اقتصاد کشور نیاز داریم و بدون آن هیچ 

راهکاری وجود ندارد.

رکوردشکنی نرخ تورم اجاره بها، به رشد حاشیه نشینی در کشور دامن زده است

اجاره های بدخیم
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